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1. Úvod

1.1 Předmět práce a autorský záměr

Předkládaná disertační práce je příspěvkem k dějinám socialistického práva

v podmínkách poúnorového Československa. Z hlediska časového a chronologického záběru

zachycuje dlouhé a vnitřně nejednotné období let 1948 až 1989. Politické a právní poměry,

které panovaly v této fázi života naší společnosti, však lze v celku charakterizovat jako

nedemokratické. Zda se jednalo o poměry vždy totalitní či místy autoritářské, nehraje

do takové míry roli, aby bylo nutné dlouhé čtyřicetileté období nějak dále specificky dělit.

Taktéž není nutné hlouběji posuzovat režim KSČ z hlediska jeho legálnosti a legitimity.1

Za předmět práce autor považuje dobově chápanou protistátní činnost vojenských osob

ve dvojím slova smyslu podobně tak, jak se trestní právo dělí na část práva hmotného

a procesního. Z hlediska práva hmotného bude proveden pokus definice tohoto druhu

delikvence dle tehdy platných a účinných právních předpisů a z hlediska procesního text

směřuje k všestranné charakteristice řízení o trestné činnosti vojáků v činné službě.

Rozbor hmotněprávních specifik protistátní trestné činnosti bude vycházet v celém

období let 1948 až 1989 z legálních dokumentů prvořadé právní síly, tedy ze zákonů a dále

z interních předpisů ministerstva spravedlnosti, vnitra a národní obrany. V tomto ohledu bude

protistátní delikvence zkoumána jednak rozborem platné právní úpravy, jednak analýzou

aplikačních dokumentů, které se staly výsledkem či vedlejším produktem konkrétního

trestního procesu, jenž vedly různé bezpečnostní orgány a orgány vojenské prokuratury

v přípravném řízení. Podobně je nutné charakterizovat subjekt politické delikvence

ve vojenských podmínkách, kterým byly speciální osoby ve služebním, respektive obecně

branném poměru ke státu. Třetím, syntetickým autorským záměrem, je charakterizovat

na základě dvou výše uvedených hledisek samotný předmět práce, který je ztotožnitelný

s jejím názvem. Jinými slovy, skutečný či domnělý odpor vojenských osob vůči aktuálnímu

mocenskému uspořádání byl něčím více, než jen suchou analýzou jeho ryze právních aspektů.

Stejně, jako je znatelný rozdíl mezi právem v knihách a právem „v akci“, není možné

se vyhnout zasazení právního vývoje do obecného historického a politického kontextu.

Pochopení jevu protistátní činnosti tak není úplné bez analýzy rehabilitačního procesu

1 NEDVĚDICKÝ, Kamil. Únor 1948 jako počátek nelegitimního režimu. In Sborník Securitas Imperii 17
(02/2010). 1. vyd. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2010. str. 79.
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na stranické úrovni od poloviny 50. let minulého století do konce následující dekády

či rozboru legální rehabilitace státními orgány na základě právních úprav z let 19682 a 1990.3

Protikomunistický odboj vojenských osob se stal i součástí obecně

a právněhistorického diskurzu, který probíhá až do dnešních dnů. Zkoumání tak zvaného

III. odboje dnes přechází od vzpomínek na konkrétní akty odporu až k široce zasazeným

diskuzím o historicky pojatém a ústavně zakotveném právu na odpor vůči nelegitimní

či přímo zločinné vládě. V kontextu recentních právních dějin se otevřela zásadní otázka, zda

měla či mohla proběhnout úplná diskontinuita s československým právem doby pod vládou

KSČ. Ve vztahu k různým formám odporu vůči komunistickému režimu tak vzniká

komplikovaná otázka, jak hodnotit činy III. odboje z hlediska platných a účinných právních

předpisů let 1948 až 1989, které se staly výsledkem legislativního procesu ve zcela jiných,

nikoliv však běžných demokratických poměrech.4 Dále následuje krátké shrnutí dosavadní

vědecké práce v oboru.

1.2 Dosavadní stav bádání a publikovaná literatura

Zvolené téma disertační práce je v rámci české historické literatury poměrně velmi

málo frekventované. V jeho rámci rozlišujeme v podstatě dva základní tematické okruhy.

V prvé řadě se jedná o literaturu, která se věnuje činnosti komunistických bezpečnostních

složek ve vojenských podmínkách, a druhou skupinu představuje literární produkce,

jež se soustředí na otázky činnosti vojenské justice. Účelem vstupní pasáže není do důsledku

vyjmenovat všechny periodické či neperiodické publikace, z nichž autor čerpal. To bude

ostatně předmětem průběžných poznámek pod čarou v následujícím textu a závěrečného

seznamu použité literatury. Cílem je vymezit základní trendy a postihnout skutečnost,

že literatura k problematice činnosti vojenských bezpečnostních složek a vojenské justice

se ne vždy zcela překrývá. Ze současných odborných periodik lze hovořit například

o časopisech Paměť a dějiny, Historie a vojenství či Soudobé dějiny. Mnohé zajímavé studie

byly uveřejněny ve sbornících Securitas Imperii, Sborník Archivu bezpečnostních složek

či ojediněle v Ročence Vojenského historického archivu. Zde vykonali kus průkopnické práce

Pavel Minařík a Martin Dubánek s jejich objevnou studií o historii vojenských justičních

orgánů v letech 1945 až 1993. Jedná se o výstup z činnosti soudobých výzkumných

a paměťových institucí, k nimž patří zejména Ústav pro studium totalitních režimů, Archiv

2 Zákon ze dne 25. června 1968 o soudní rehabilitaci č. 82/1968 Sb.
3 Zákon ze dne 23. dubna 1990 o soudní rehabilitaci č. 119/1990 Sb.
4 NEDVĚDICKÝ, Kamil. Právní pohled na III. odboj. In Sborník Securitas Imperii 16 (01/2010). 1. vyd. Praha:
Ústav pro studium totalitních režimů, 2010. str. 45.
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bezpečnostních složek, Ústav pro soudobé dějiny, Vojenský historický ústav nebo Vojenský

historický archiv. Jsou to ústřední instituce se sídlem v Praze se zaměřením

na obecný historický výzkum. Proto odborné články uveřejňované na jejich stránkách

nezpracovávají v prvé řadě právní aspekty tématu či nepopisují například organizaci vojenské

justice z právněhistorického hlediska, ale zachycují příběhy třetího odboje vojenských osob

spíše z narativního a popisného hlediska. Nejčastěji vyprávějí konkrétní lidské příběhy vojáků

jako obětí politických perzekucí přelomu 40. a 50. let. Naopak 60. léta a následující

normalizace již nestojí v centru badatelského zájmu. Právněhistorická pracoviště se tematikou

téměř nezabývají a nevyvíjejí v oblasti publikační činnost. Dílčí, byť nesmírně zajímavé,

odborné poznatky k politické delikvenci vojáků nalezneme v odborných časopisech

vydávaných před rokem 1989. Za všechny jmenujme Československou kriminalistiku,

Socialistickou zákonnost či známý a kvalitní časopis Právník. Zcela speciální zdroj poučení

pro téma práce autor nalezl v časopisech vydávaných za odborného řízení Hlavní vojenské

prokuratury. Konkrétně se jednalo o periodika Praxe vojenských vyšetřovatelů

a prokurátorský dozor nad vyšetřováním a Vojenská prokuratura, která vycházela od konce

padesátých až do počátku let devadesátých.

O monografiích k tématu disertace lze konstatovat, že syntetické práce jsou velmi

raritní a aktivity bezpečnostních složek a vojenské justice směřující proti protistátní trestné

činnosti vojáků je nutné sbírat z literatury, která zpracovává obecnější témata. Čestnou

výjimku zde představuje několik monografií pedagoga Univerzity obrany v Brně Františka

Hanzlíka, který s nebývalou erudicí a pozitivistickou přesností popsal osudy Bedřicha Reicina

a jím řízeného obranného zpravodajství, jehož vyšetřovací složky pracovaly v závěru

2. světové války a poté až do začátku 50. let téměř stále nezákonnými metodami. Dějinami

vojenské kontrarozvědky jakou pevné součásti ministerstva vnitra se zevrubně zabýval Daniel

Povolný. František Koudelka zachytil mnohé statistické údaje o vyšetřování vojenských osob

armádními složkami Státní bezpečnosti pro období do roku 1968. Cenné informace

o právních aspektech činnosti vojenské kontrarozvědky a o politickém řízení prokuratury

v 80. letech přinesl ve svých pracích bývalý ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů

Pavel Žáček. Historii vojenských pokusů o svržení československého komunistického režimu

v letech 1948 až 1958 se komplexně pokusil zachytit Ivo Pejčoch, který se podrobněji zabýval

i všemi vojenskými osobami, které za více než 40 let vlády KSČ skončily z politických


[…]


administrativu při kontrarozvědné činnosti (A-oper-II-1)“

rozkaz ministra vnitra ČSSR č. 50/1980

rozkaz náčelníka Hlavní správy vojenské kontrarozvědky č. 9 ze dne 6. dubna 1983

pokyn 1. náměstka ministra vnitra ČSSR č. j.: N/Z-00671/89 ze dne 1. prosince 1989

rozkaz ministra vnitra ČSFR č. 62 z 15. května 1990

rozkaz ministra vnitra ČSFR č. 71 ze dne 31. května 1990 „Vyčlenění vojenské

kontrarozvědky z podřízenosti federálního ministerstva vnitra a její začlenění do podřízenosti

federálního ministerstva národní obrany“

rozkaz ministra vnitra ČSFR č. 26 z 11. března 1991
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Vyšetřování protistátní trestné činnosti příslušníků

československé armády v letech 1948 - 1989

Abstrakt

Cílem této disertační práce je rekonstruovat proces vyšetřování politické delikvence

příslušníků československé armády, respektive jiných příslušníků ozbrojených sil, v periodě

let 1948 – 1989. Autor se zaměřil na popis problematiky v širším kontextu vývoje

socialistického práva, československého státu a dobové mocensko-politické struktury.

V řešení uvedeného tématu bylo použito metod právněhistorické vědy, tedy ve své podstatě

interdisciplinárního přístupu na rozhraní právní a historické vědy. Oborově text spadá

do oblasti recentního oboru trestního práva hmotného a procesního. Kromě rozboru podstaty

protistátní trestné činnosti disertace obsáhle čerpá z archívních dokumentů spisové povahy

jakožto aktů aplikace práva vyšetřujících bezpečnostních orgánů a orgánů vojenské

prokuratury. Při tom se text práce opírá i o rozbor takových méně tradičních historických

pramenů, jejichž použití je obvykle spojováno s předmětem soudobých dějin, konkrétně

například o filmové dokumenty či vzpomínky přímého účastníka. Uvedený základní

algoritmus badatelské práce se autor pokusil vsadit do kontextu vývoje politického vývoje

Československa po únorových událostech roku 1948. Provedeným výzkumem bylo zjištěno,

že protistátní trestnou činnost obecně a její specifickou variantu v případě vojenských osob

zvláště, nelze charakterizovat pouze na základě dobových právních či aplikačních dokumentů,

které se navíc vyznačovaly velkou rozrůzněností. V praxi vyšetřujících orgánů se jednalo

o značně proměnlivý celek, závislý na aktuální společenské a politické situaci. Do hodnocení

protistátní trestné činnosti vojáků navíc od poloviny 50. let vstupovaly snahy KSČ

o odstranění zjevných nezákonností zejména tak zvaného zakladatelského období

komunistického režimu, jež je možné vztáhnout zejména na léta 1948 až 1953. Tehdy

politické procesy v režii vojenských bezpečnostních a justičních orgánů získaly povahu zcela

programového postihu skutečné či domnělé opozice v rámci ozbrojených sil. Od již zmíněné

poloviny 50. let minulého století perzekuce politické povahy samozřejmě pokračovaly, avšak

již ve více individuální a výběrové rovině. V práci nastíněný klasifikační systém doplňuje

i pohled na předmětnou problematiku v optice soudních rehabilitací let 1968 a 1990,

respektive v pojetí obecné historické vědy. Přínosem textu je převažující právnický pohled
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na problematiku politických perzekucí vojenských osob, které měly díky zvláštnostem

vojenského prostředí a v něm působících bezpečnostních a justičních orgánů částečně odlišný

průběh než v případě trestního stíhání civilních osob. Osoby vojenského stavu si tak podržely

díky právním i faktickým okolnostem stále část svého dřívějšího specifického postavení

a to navzdory silným unifikačním tendencím vlastním socialistickému právu.

---------------------------------------
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The investigation of political delinquency of Czechoslovakian

military personnel in the years 1948 - 1989

Abstract

The primary objective of this dissertation is to reconstruct the investigation of political

delinquency in the environment of military forces. The text is focused on the persecution

of military personnel in the years 1948 – 1989. The key issue is described in the broader

context of the socialistic legal system and contemporary structure of power and political

development of the Czechoslovakian state. The author used methods of legal history, the roots

of which are interdisciplinary and lie on the boundary of legal and historical science. The text

is integrating the recent material and procedural criminal law, which is considered to be a part

of public law. Moreover, this theses draws out of archival sources and files created by military

investigating organs and organs of military prosecution. The author also used rare historical

sources, which are typical for contemporary history. We are talking about film documents

and memories of participant. Basic stated algorithm is bet in the context of Czechoslovakian

political progress after events in February 1948. Implemented research showed the fact, that

political delinquency of military personnel was its special form. Consequently, this topic

required more than just analysis of legal and application documents used at that time. These

were, unfortunately, diversed. The practise of interrogating authorities alternated

in dependence on social and political situation. Starting in the half of the fifties the attempts

of communistic party to erase the crimes of founding period (1948 – 1953) were occuring.

This influenced the evaluation of political delinquency in military conditions. The founding

period was characterized by political trials made as thought out system of illegalities

performed by organs of military justice. The victims were real Resistance fighters or unguilty

persons. Afterwards the persecutions continued, but in individual and more selective way.

The conception of anti-state activity deflects also the optics of judicial rehabilitations

from the years 1968 and 1990 and the glance of historical science. The contribution of the text

is primarily the legal approach towards political persecutions of political persons. These had

another form thanks to curiosities of military environment. Military safety and judicial bodies

administered the criminal trial dissimilarily compared with criminal sanction of civilians.

The persons of military status retained part of their former legal privileges thanks
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to jurisdictional and factual circumstances. This happened contrary to the unification trends

typical for the socialistic law.

---------------------------------------
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