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POSUDOK OPONENTA

na dizertačnú prácu

JUDr. et PhDr. Stanislav POLNAR, Ph.D.: Vyšetřování protistátní trestné činnosti

příslušníků československé armády v letech 1948 – 1989.

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Praha 2018, 167 s., školiteľ: doc. JUDr. Ladislav

Soukup, CSc.

Autor dizertácie predmetom jej zamerania preukázal nielen pozoruhodné ambície,

a bádateľskú odvahu pri jej tematickej voľbe, ale aj pri šírke samotného obsahového a časového

vymedzenia. Môžeme konštatovať, že:

 téma práce je originálna, doterajšia rozpracovanosť histórie vojenskej justície

je relatívne minimálna;

 vývoj vojenskej justície, ako i zložiek spravodajských, operatívnych a vyšetrovacích,

bol jednoznačne poznamenaný trestnou politikou vládnej strany;

 práca má veľký faktografický význam z aspektu charakteristiky orgánov zaoberajúcich

sa vyšetrovaním protištátnej trestnej činnosti príslušníkov československej armády;

 preferuje historické súvislosti a ich právny dosah na všeobecno-záväzné a interné

právne dokumenty;

 z aspektu práva má veľký význam vymedzenie kľúčových pojmov, ktoré je možné

realizovať len podrobným štúdiom právnych dokumentov;

 výsledky výskumu doktoranda takmer vo všetkých relevantných archívoch

pri využívaní dokumentov a dobových materiálov sú pozoruhodné tak z hľadiska

obsahu, ako aj rozsahu. Je prítomná snaha konciliantne v texte práce používať správnu

terminológiu.

Pri pertraktovaní použitých metód a pracovných postupov dizertant ešte v jednej

z podkapitol obsiahlejšieho úvodu neváha prezentovať svoj názor na viac-menej permanentne

pretrvávajúci „spor“ o opodstatnenosti právno-historickej vedy ako samostatného odboru.

Známe sú repliky historickej kapacity prof. Františka Grausa, ktoré kulminovali pomerne

intenzívne v šesťdesiatych rokoch, ktorý snahy čo i len sympatizovať týmto smerom

kategoricky popieral. Hoci v mnohých otázkach neskôr revidoval svoje názory a postoje

a vyzýval historikov k sebareflexii, táto otázka bola však prirodzene okrajová. Pokiaľ právne

dejiny J. Kejř chápe iba ako jednu z metód všeobecnej histórie, predsa len dospieva k názoru,

že metódy všeobecnej histórie a právneho historika splývajú.

Nepochybne sa treba vyvarovať extrému, že právne dejiny by stratili povahu

samostatného vedného odboru, akýsi právny metajazyk, ktorého zmyslom by bol napr. výklad

jazyka historických dokumentov úradnej povahy. Je potrebné upozorniť na valorizované
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stanovisko prof. K. Malého, že právna história je síce vedou interdisciplinárnou, na hranici

so všeobecnou históriou, napriek tomu ide o pevnú súčasť právnej vedy. Využívajú sa metódy

interpretácie textu právnych dokumentov, ktoré vypracovala teória práva. To sa týka

tak štandardných metód výkladu (jazykového, logického, systematického), ako aj metód

nadštandardných (historického, teologického alebo komparatívneho).

V neposlednej miere, v posledných dvoch desaťročiach sa preferuje optika

interpretácie, kedy namiesto dejín štátu vystupujú dejiny štátneho práva alebo štátneho

zriadenia, resp. dejiny verejného práva. Opustila sa nerozlučná jednota výkladu o dejinách štátu

a práva. Dizertant sa viac-menej stotožnil s pojatím právnych dejín, kedy jeho práca

je orientovaná najmä do verejnoprávnej zložky právneho poriadku a z aspektu dichotómie

medzi progresívnou a retrospektívnou historickou metódou uprednostňuje prístup progresívny,

ktorý samu javil ako prehľadnejší a umožňujúci v období 1948 – 1989 lepšie demonštrovať

úlohu vyšetrujúcich orgánov Štátnej bezpečnosti a vojenskej prokuratúry v československej

armáde v korelácii na vybraných vnútorných a medzinárodných politických udalostiach.

Na okraj tejto úvahy snáď možno poznamenať, že vedecká práca by mala tendovať

ku kvalite výsledku skúmania právnej kultúry z tej či onej oblasti, tvoriacej súčasť právnej vedy

(napr. práva trestného, správneho, ústavného atď.) a nie sa prioritne zaoberať kazuistikou miery

použitých metód pri výklade konkrétneho problému.

Štruktúra práce je situovaná do šiestich oddielov, vrátane úvodu a záveru, pričom rozsah

každého z nich osciluje okolo tridsiatich rukopisných strán.

1. Úvod, str. 1-28 (1.1. Predmet práce a autorský zámer, 1.2. Doterajší stav bádania

a publikovaná literatúra, 1.3. Archívne pramene, 1.4. Použité metódy a pracovné postupy).

Z hľadiska časového a chronologického záberu, ktoré zachycuje dlhé a vnútorne nejednotné

obdobie rokov 1948 až 1989, nepovažuje autor za vhodné v jeho 40-ročnom trvaní špecificky

deliť. Uvedomuje si pritom, že politické a právne pomery v tejto fáze života našej spoločnosti

možno vcelku charakterizovať ako nedemokratické. Z hľadiska účelu jeho práce sa mu javí

správne, aby akcentoval rozdiel medzi pomery totalitné alebo autoritárske. Na druhej strane,

nie je JUDr. PhDr. Stanislavovi Polnarovi, Ph.D. jedno, či skutočný alebo domnelý odpor

vojenských osôb voči aktuálnemu mocenskému usporiadaniu bol niečím viac ako suchou

analýzou čisto právnych aspektov. Rešpektovanie tejto zásady sa ukázalo byť dobrým

rozhodnutím.

2. Protištátna trestná činnosť príslušníkov československej armády – pojem

a charakteristika, str. 29-59 (2.1. Základy právnej úpravy, 2.2. Ochrana utajovaných skutočností

v rámci protištátnej trestnej činnosti vojenských osôb, 2.3. Typické skutkové podstaty,

2.4. Normalizácia, politická doktrína a aplikačná prax v chápaní protištátnej delikvencie,

2.5. K štatistike úkonov vyšetrujúcich orgány vojenskej kontrarozviedky, 2.6. Rehabilitácia

a jej široké ponímanie trestnej činnosti proti štátu, 2.7. Politická delikvencia vojenských osôb

z hľadiska všeobecnej histórie). V súvislosti s pojmológiou skutkovej podstaty je praktizovaná

správna orientácia na zákon na ochranu republiky z roku 1923 (bez predchádzajúcich ohľadov

na recepciu rakúskeho právneho poriadku po vzniku ČSR), ako aj na zákon č. 231/1948 Sb.,
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ktorý bol prijatý v roku 1948. Je známe, že tento zákonný text je školským príkladom

na upozornenie poslucháčov práva na rozdiely medzi textom zákona a jeho aplikáciou.

Primeraná pozornosť bola venovaná trestnému zákonu z roku 1950, v ktorého prvej hlave

sa už hovorilo o kontrarevolučných veciach. V polovici 50-tych rokov sa o prípadoch

vyšetrovateľov vojenskej kontrarozviedky zmieňovala kategória závažných protištátnych

trestných činov, a to bez bližšieho výpočtu či špecifikácie (str. 37). Trestný zákon z roku 1961,

ako sa správne konštatuje, aj keď si zachoval systematiku zvláštnej časti trestného zákona

z roku 1950, vnútorná systematika prvej hlavy vymedzujúcej trestné činy proti republike prešla

už zreteľnejšími zmenami. Text tejto kapitoly resp. oddielu vhodne dopĺňajú tabuľky 1 až 3

na str. 50-51, ktoré štatisticky poukazujú na jednotlivé druhy trestných činov a počet osôb

vyšetrovaných za jednotlivé druhy trestných činov.

3. Špecifiká protištátnej delikvencie v československej armáde, str. 60-68 (3.1. Vojak

ako páchateľ trestnej činnosti, 3.2. Problematika uplatňovania tzv. socialistickej zákonnosti

v ozbrojených silách). Ako subjekt trestnej činnosti autor upozorňuje, že zjednodušuje v práci

synonymicky používané spojenie typu: „vojak“, „príslušník československej armády“,

„vojenská osoba“ apod. Súčasne uvádza dôvody tohto prístupu, aby postihol vývoj označenia

príslušníkov armády z aspektu terminologického. Pri uplatňovaní problematiky

tzv. socialistickej zákonnosti optimálne komparuje v tom čase frekventované názory.

4. Vyšetrujúce orgány a ich postavenie v trestnom procese, str. 69-97 (4.1.1. Vznik

vyšetrujúcich bezpečnostných orgánov za druhej svetovej vojny, 4.1.2. Pôsobenie vyšetrujúcich

orgánov obranného spravodajstva v rezorte MNO a MNB (1946 až 1953), 4.1.3. Prípravné

riadenie v armáde v kompetencii vojenskej kontrarozviedky a ministerstva vnútra,

4.1.4. Vojenská kontrarozviedka v demokratizačnom procese (1968-1969), 4.1.5. Vyšetrovanie

vo vojenskej kontrarozviedke v období tzv. normalizácie, 4.2.1. Vývoj organizácie

vyšetrovania vo vojenskej justícii v rokoch 1945-1950, 4.2.2 Vznik a činnosť vojenskej

prokuratúry socialistického typu a jej politické riadenie, 4.2.3. Vojenská prokuratúra a ďalšie

orgány v procese vyšetrovania v rokoch 1950-1956, 4.2.4. Vyšetrovania a nový trestný

poriadok z roku 1957, 4.2.5. Vyšetrovanie v kompetencii vojenskej prokuratúry a v armáde

po roku 1961). Jednotlivé podkapitoly svojou členitosťou potvrdzujú kompetentnosť autora

orientovať sa vo vecnej špecifikácii príslušných druhov vyšetrovacích orgánov. Rešpektuje

pritom konzekventne aj konkrétne časové relácie ich pôsobenia.

5. Príprava a priebeh procesov, porušovanie zákonnosti a rehabilitácia, str. 98-119

(5.1. Etapy politických procesov s vojakmi, 5.2. Typický priebeh vyšetrovania a podania

obžaloby, 5.3. Administratívne výsluchy v prípravnom riadení a trestnom oznámení,

5.4. K objektivite vojenských znaleckých posudkov, 5.5. Nezákonnosti, násilie, provokácie

a vynútené priznania, 5.6. Pokusy o nápravu krívd a rehabilitácie). Spracovanie týchto otázok

by mohlo byť námetom pre samostatnú prácu. V danom kontexte zámerov autora dotvára

logiku ďalšieho vývoja a pokusov o nápravu krívd s využívaním inštitútu rehabilitácie.

6. Zbehnutie do cudziny príslušníkov ozbrojených síl v období 1948-1989, str. 120-159

(6.1. Metóda sondy a základy skúmanej problematiky, 6.2. Hmotnoprávny základ deliktu,
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6.3. Diskusie o vývojových štádiách trestného činu, 6.4. Nejasná hranica medzi všeobecnou

a politickou kriminalitou – prípad Cagášek a Portreš. 6.5. Zvláštne charakteristiky vyšetrovania

zbehnutia do cudziny, 6.6. Prevencia zbehnutia do cudziny v práci vojenských orgánov,

6.7. Dynamické a štatistické hľadiská zbehnutia do cudziny ako súčasť jeho charakteristiky,

6.8. Dielčie závery a retrospektívne hodnotenia po roku 1989). V tomto kontexte je dôležité

upozornenie, že hoci sa skutková podstata trestného činu zbehnutia formálne upravovala ako

vojenský trestný čin, hraničila už interpretácia tejto skutkovej podstaty s charakteristikou

protištátnej trestnej činnosti proti republike v zmysle prvej hlavy kódexu. Zbehnutie, dezercia

sa považovala za najhrubšie porušenie primárnej povinnosti občana v obrane ľudovo-

demokratického štátu (str. 123). Spáchanie tzv. kvalifikovaného zbehnutia, ktoré v sebe

zahŕňalo aj trestný čin opustenia republiky podľa trestného zákona z roku 1950, v tomto

ponímaní potvrdzuje stanovisko, že zbehnutie do cudziny nemožno charakterizovať ako čisto

vojenský trestný čin. Autor vhodne dopĺňa v tejto časti práce postupné novelizácie predmetnej

skutkovej podstaty. Pripája tiež tabuľky č. 4 až 6 o počtoch zbehnutia do cudziny (str. 149-151).

V závere si dizertant kladie otázku v hamletovskom štýle – či sa mu podarilo svoj zámer

naplniť, alebo nie. Možno konštatovať, že odviedol kvalifikovanú prácu, ktorá potvrdila rozsah

a členitosť skúmanej problematiky, ktorá čaká na ďalšie spracovanie. Rovnako sa vedeckou

„piruetou“ vracia k už v úvode položenej otázke zmysluplnosti použitia právno-historickej

metódy. Možno poznamenať, že jeho rozhodnutie napísať túto prácu a uchádzať sa o obhajobu

je dostatočnou odpoveďou.

Záver

Odporúčam dizertačnú prácu na obhajobu a po jej úspešnom priebehu navrhujem, aby bol

JUDr. PhDr. Stanislavovi Polnarovi, Ph.D. udelený titul

philosophiae doctor (PhD.)

v študijnom programe Teoretické právne vedy.

V Bratislave 11.9.2018

Prof. JUDr. Jozef Klimko, DrSc.

Paneurópska vysoká škola Bratislava